ANACEPHALAEOSIS.

HIERONYMVS LV RANVS. Eò redactũ ne-
 gocium intelligo iudices, ut asseueret aduersarius idcirco
 plectendũ Attiũ: quoniam præterquã quod à conscijs

X S REUS

k Bal. i. d. l.
 p̄ by. C. de
 epil. & cle.

l Felin. i. c.
 p̄ terea. de
 test. cog.

m In. d. l. p̄
 byteri.

n Dec. cõf.
 129. & in c.
 porrecta.
 d' cõfirma.
 vil.

reus delatus est, adsunt etiam adminicula quaedam: quale illud est, quod ex ipsa scedula depræditur: quamuis enim probationem non faciat, coniecturam tamen non modicam inde colligi existimandam esse. A qua sententia tantum absum, quam qui maximè: quinimo fortioribus, & probabilibus magis argumentis uti Attium ex actis quoque ostenditur. Probatum est hominem hunc haud huiusmodi, qui falsum cõmitteret: demonstratũ est ex publicis rationibus, uerum creditorem esse: qualiquali probatione constat Afrum pecunia redemptum contraria iurasse ut ipso iure falsitas lege Cornelia præsumatur. Ravidus in criminali quoque iudicio, semel que in ciuili dixerat, uera esse attestatur: idem ubi negauit, uidisse eum quidam pecunias numerantem affirmat, ceterũ nescisse quantitatem: que res maximè Attium iuuat. Idem pugnantia rursus enarrans, nosse Caluisij argentariam nunc in tormentis affirmat, nunc negat. Sed & hi testes singulares sunt, et de diuersa summa attestantur, ut indicium planè non faciant. omni enim exceptione maiores hoc casu lex requirit non improbißimos & scelestos, periuros que: nec quicquam numero adiuuantur cum in criminalibus, & paulò grauioribus causis tam nullam fidem unus testis reprobis faciat, quantum mille. quaquapropter iudicijs officium nõ aliter exercendum cum Baldo^o opinor, quam ut Attium absoluat. Nam quid de tertij testis fuga dicant? cui ipse Caluisius cum impetrare nõ posset, ut testationem reuocaret, suscit ut solum uerteret. Non itaq; Attio eius fuga, sed Caluisio ipsi obesse debet. Nõ est ergo, cur dubitandum sit Attiũ absoluendum, si legem sequi

o Bal. i. c. ad
nostram
dec. in c. li
cet. in 6.
colum. de
probat.
p. i. l. si filiũ
C. de libe.
q. Bar. i. l. ei
q. ff. de iu-
re filii.

sequi quæstor uelit: liberū quippe eius arbitrium, principis diplomate hac in causa secundum iuris æquitatem redigitur, ut minimè Cornetii illud responsum (alioquin etiam falsum^o) nobis obsit.

1 Corn. com.
li cexlij. in
iiij. in. ij.
col.

DECLAMATIONIS D. ANDR.
ALCIATI IURISCONS.
FINIS.

2 Bart. in. c.
testimoniū
in. 17. col.
de testi.

AURELIUS ALBUCIUS
LECTORI, S.

Cum in Alciati bibliotheca pro cōsuetudine mea uersarer, uenit ad manus meas eius liber, quo gordianos illos indiuiduarum obligationum nodos tam eleganter & dilucidè explicat, ut planè chaos ipsum in nouam rerum faciem digessisse uideatur. curauit ergo protinus ut publicum acciperet, tum in gratiam studiosorum, tum quòd & auctori ipsi non ingrati rem facturum me sperabam: qui uelis, remis que eò tendit, ut omnium utilitati consulat. Quapropter, eo duce, auguroy quamprimum fore, ut tandem in antiquam elegantiam, sermonis que mundiciem ius ciuile renouetur: ut non magnopere Accursij, Bartoli, caterorumque uoluminibus nobis opus sit, cum eadem breuius, elegantius, atque distinctione ordine haberi poterunt. cuius rei uel
locuplec

reus delatus est, adsunt etiam adminicula quaedam: quale illud est, quod ex ipsa scedula depræditur: quamuis enim probationem non faciat, coniecturam tamen non modicam inde colligi existimandam esse. A qua sententia tantum absum, quam qui maximè: quinalmo fortioribus, & probabilibus magis argumentis uti Attium ex actis quoque ostenditur. Probatum est hominem hunc haud huiusmodi, qui falsum committeret: demonstratū est ex publicis rationibus, uerum creditorem esse: qualiquali probatione constat Afrum pecunia redemptum contraria iurasse ut ipso iure falsitas lege Cornelia præsumatur. Ravidus in criminali quoque iudicio, semel que in ciuili dixerat, uera esse attestatur: idem ubi negauit, uidisse eum quidam pecunias numerantem affirmat, ceterū nescisse quantitatem: que res maximè Attium iuuat. idem pugnantia rursus enarrans. nosse Caluisij argentariam nunc in tormentis affirmat, nunc negat. Sed & hi testes singulares sunt, et de diuersa summa attestantur, ut iudicium planè non faciant, omni enim exceptione maiores hoc casu lex requirit non improbißimos & scelestos, periuros que: nec quicquam numero adiuuantur cum in criminalibus, & paulò grauioribus causis tam nullam fidem unus testis reprobus faciat, quantum mille. quaquapropter iudicijs officium nõ aliter exercendum cum Baldo p̄ opinor, quam ut Attium absoluat. Nam quid de tertij testis fuga dicam? cui ipse Caluisius cum impetrare nõ posset, ut testationem reuocaret, suasit ut solum uerteret. Non itaq; Attio eius fuga, sed Caluisio ipsi obesse debet. Nõ est ergo, cur dubitandum sit Attiū absoluendum, si legem sequi

o Bal. i. e. ad
nostram.
dec. in c. li
cet. in c.
colum. de
probat.
p̄ i. l. si filiū
C. de libe.
q̄ Bar. i. l. ei
q̄ ff. de iu-
re filci.

sequi quaestor uelit: liberū quippe eius arbitrium, principis diplomate hac in causa secundum iuris equitatem redigitur, ut mimimè Corneii illud responsum (alioquin etiam falsum⁶) nobis obsit.

1 Corn. com
si cxxlij. in
iiij. in. ij.
col.

DECLAMATIONIS D. ANDR.
ALCIATI IURISCONS.
FINIS.

2 Bart. in. c.
testimoniū
in. 17. col.
de testi.

AURELIUS ALBUCIUS
LECTORI, S.

Cum in Alciati bibliotheca pro cōsuetudine mea uer-
sarer, uenit ad manus meas eius liber, quo gordianos il-
los indiuiduarum obligationum nodos tam eleganter &
dilucidè explicat, ut planè chaos ipsum in nouam re-
rum faciem digessisse uideatur. curam ergo protinus ut
publicum acciperet, tum in gratiam studiosorum, tum
quòd & auctori ipsi non ingratam rem facturum me
sperabam: qui uelis, remis que cò tendit, ut omnium
utilitati consulat. Quapropter, eo duce, auguroꝝ
quamprimum fore, ut tandem in antiquam elegantiam,
sermonis que mundiciem ius ciuile renouetur: ut non
magnopere Accursij, Bartoli, caterorumque uolu-
minibus nobis opus sit, cum eadem breuius, elegantius,
at que distinctione ordine haberi poterunt, cuius rei uel
locuple

locupletissimam fidem hic libellus fecerit, si modo doctissimi cuiusq; iudicio disputari contingat. Cum enim uel uiginti uersuum millia in Catonis resposso extricando, aliorum in cōmentationibus extent, poterit unusquisque hic deprehendere, quàm breuius, quàm clarius, eadem, atque etiam meliora possint Latine, ornateq; dici. Vale.

Mediolani IIII. Calendas Septembres.

M. D. XIX.

Ες φάϑου προμάλοισ ἐν ὀλογνάμπτοις λαβυρίδοις
 Εκπαύλο νομικῶν τῶν ἀδικορετικῶν.
 Εἰ δέιστε τῶ Αλκιάτ' εἰσογάπένϑ' ἔγκολϑ', ὄρφηνη
 Καί σκοτίας τριψεις, ἠλιον εἰς φακέρην

Οὐαλτερίς Κορβίτα.

Δύσλυτα τῶν νομικῶν τε κάττω ὁ παλαιός ἐφῆνε
 Ἀλλὰ νέϑ τε κάττω λῦσερ ὁ Αλκιάτϑ'.

ANDREAE AL-

CIATI IVRISCONS. IN LEGEM

II. III. IIII. De uerborum
obligationibus. Scholia.

Obligatum alie diuisione non recipiunt ex necessitate, ut in seruitutibus: alie ex uoluntate contrahentium presumpta, ut cum insula edificari promittitur: nam uidetur stipulator operis effectum considerasse^a. Alie quidem natura sui

al. in exec.
s. j. infra co.

PAVLVS LIB. XXVII.
AD EDICTVM.

S TIPVLATIO - eadem specie satisfactum num quaedam in fuerit: ut qui generalis dando, quaedam ter hominibus, uel disun- in faciendo con- eliuè Stichum aut Pam- sistunt^a. Et harum omnium philum debent. Prose- quaedam^b partium presta- quitur^c; Iurifconsultus hoc casus.

b d. l. s. pro
parte.

^a ¶ ET HARVM. Stipulationum que in dando consistunt, exempla usque ad. §. item si in facto, ponuntur, atque ibi de factis differere incipit, ut ego sentio, licet alij contra.

^b ¶ PARTIVM. qui ergo tenetur ceterum dare, pro parte

parte soluta liberatur, cogiturque creditor partē uel inuitus accipere. in sponte enim recipiente uerba textus non procedunt: alioquin & qui hominem debet, partis præstatione in ea liberaretur: nec ratio. §. pro parte. in sponte recipiente locū sibi uendicare posset, cum sibi debeat imputare creditor, qui

partē accepit, cum non tionem recipiunt: ueluti cogeretur. Videtur etiam cum decem & dari stipulatio fatendum posse cogi mur. quædam non recipiunt, ut in his quæ natura recipiat: quapropter diuisionem non admittunt: eius cōsensus imputari

illi non potest, licet communi calculo in contrariam sententiam itum sit. Nec quicquam nos mouerit, quod qui sub usuris debet, solutione partis non liberatur. nam usurae sub cōditione debentur, uidelicet si sors soluta nō fuerit: quæ conditio indiuiduum contractum facit.

c. ¶ DARI. quid si rem restituit & aiunt eam obligationem recipere partium præstationē: quāuis debitores nō liberentur, nisi in eadem re soluerint. Sed hæc sententia plurimis argumētis subuertitur. Ego cōseo, si aliqui ea obligatione teneantur, quia commodato uel deposito rem indiuiduam, puta lancem acceperint. in solidum teneri. Videtur enim creditor in solidum eorum fidem approbasse: quæ ratio in heredibus locum sibi non uendicat. quapropter eam obligatione personali teneantur, ea per legem xii. tabul. diuiditur (licet ex æquitate heredes, qui solus rei restituendæ facultatem habet, officio iudicis

l. tutor. §. Lucius. de usur.

l. l. cui fundus. supra de condi. & demon.

l. §. si duobus uelicibus. supra, de commo.

dici compellatur restituere) ^l. Nec eo casu aliquis libera-
tur, donec in eadem specie sit in totum satisfactum ^g.

Quòd si res separabilis debeatur, ueluti quantitas: tunc
neq; etiam principales, nisi pro parte tenentur: & unius
dokus alteri non obest ^h. Sed qua ratione statutum est, ut

obligatio dandi diuide
ueluti cum quiam inter actū retur & in eo consen-
stipulamur, quædam partis sum est, quia dare dicitur
tur qui dominium trās-

fert: at dominus est etiã qui p parte est dominus. sed &
qui tenetur dare, nō liberatur, si id qd' creditoris inter-
est soluat. unde tali casu in diuersis rebus nō poterit ac-
cidere, ut solutio pueniat: qd' in obligationibus faciendi
secus est: quid enim si qui fossam fodere debet, partim fo-
diat, & in reliquo dicat, se id quod interest prestiturū
Ceterū & quãdoq; reperire est in obligatione dandi, cū
qui p parte soluat, pro ea parte nō liberari: ut si debitor
fundi præstet usumfructū. Idē in eo qui tenetur dare sub
pœna ppter cōditionē, quæ inest cōtractui. Idem & in
herede, qui cētū dare iussus est pro theatro extruēdo ^l.

Videtur enim principalior esse obligatio faciendi, unde
eius naturā datio assumit. sed & is dominus qui actione
noxali cōuenitur, in solidū defendit ^k. nō enim debet fieri
actoris cōditio deterior, quā si maleficū ipsum seruū cō-
ueniret: seruus autem pro parte noxæ dari non potest.

¶ Viam antiqua est altercatio, an qui tenetur, ad ser-
uitutē teneatur dare facereq; ^l. Et cōmuniter aiūt teneri
quoniã is qui seruitutē debet, tenetur pati, ut creditor eo
iure utatur. unde & qui usumfructū debet, si sit i mora,

f l. iij. §. hz
res supra.
commo.

g l. si duo.
dep.

h l. j. §. si pe-
cunia. & §.
si apud da-
os. dep.

i l. fideicō. §.
pe. de le. iij

k l. si cūvno
supra. si ex
nox. causa.

l l. si. cō. præj

in eo

m d.l. quo-
ties. ij. de
ser.
in eo quod interest cōdemnatur. Sed hęc sententiā quam plurimi nō iniuriā reprobāt: quoniā huiusmodi patiētia in incorporalibus loco traditiōis successit. m vnde sicut obligatio dandi rē corporalem, traditiōis naturam non assumit, licet debitor etiā tradere teneatur: ita & de iuribus dicēdū est. Quā-

n l. iij. §. da
re d' usufr.
obrem & hęc dare quidem præstationem natura sui² recipiunt: sed nisi usufructum diciturⁿ, tura sui² recipiunt: sed nisi qui patitur legatarium tota dētur stipulationi, non utifruī: cum enim illa satisfiat: veluti cū hominem patientia in consequen generaliter stipulor, aut tiam dationis ueniat, fū. Lācem, aut quodlibet aliud cti naturā nō seruat. & vas. nam cti Stichi pars licet cōdemnatio, si non soluta sit, nondum in vlla datur usufructus, fiat

o l. vbi. §. sū
di. j. eo.
quāti interest^o, id nō institutum est quod obligatio usus fructus sit facti: sed quia usufructus incertus est, ratione rei præstationis & tēporis: quapropter merito fuit incerti agendum. Qui ergo seruitutem Titio spondit, si eam constituat liberatur: quod si deinde nō patiatur Titium uti, non ex stipulatu, sed possessorio interdicto erit conueniendus.

a ¶ R E C I P I V N T. Sed cur tali casu promissio etiam petitione non est indiuidua? Respondeo, cum integer homo soluendus sit, ne particularis solutio stipulatori sit dānosa: & præter eius intentionem id quod stipulatus est, non consequatur, merito contractus huiusmodi solutione tantū est indiuiduus. quia hęc ratio solutionem solam respicit: in ceteris adherendum fuit regulæ, quæ est, ut obli

obligatio dandi, partiū præstationē recipiat.

b ¶ LIBERATIO. Atqui uideretur cōringere liberationē: quia soluens partē Stichī uidetur eligere solutionē in Stichō, ergo non debuit posse uariare. Interpretes extricare nesciunt. Ipse negauit soluendo partē cense

parte stipulationis **b** libera sed in eam partem tantum nata est, sed aut statim **d** tū, que soluta est. nam repeti potest, aut in **e** pendent actus qui ex tacita uoluntate inducuntur, nisi eam

tenuis extenduntur, quatenus ex palā gestis præsumuntur.

c ¶ AVT STATIM. Dicitio, aut, hic nō seruat naturā disiunctiue, sed ex diuersitate facti supponit diuersum ius, aut enim debitor hominis, qui dimidiū Pamphilū soluerat, deinde Stichū integrū soluit, & condicet illud quod in Pamphilo præstitit: aut adhuc integrū hominem nō soluit, & interim in pendentī est liberatio.

d ¶ REPETI. conditione indebiti: licet alij cōdici ob causam nō solutā dicant, cum hic per errorē solutum nō sit. quod tamen cōmuniter nō approbatur. nā quoties eūq; soluitur, id quod uerē debebatur, deinde incipit nō deberi, datur cōdictio indebiti: si uerò nondum uerē debebatur, cōdictione ob causam agendū erit. ueluti cum legatarius soluit causa cōditionis adimplendæ, deinde legatū repudiat. **e ¶ IN PENDENTI.** respectu debitoris: alioquin poterit creditor interim cū debitore agere ut integrum hominem det. Idemq; est aduersus eum qui disiunctiue teneatur: ut Pet. Cy. & Pontano uidetur: que sententiā plurimū quadrat uerbis legum, neq; nos monet,

D. And. Alc. de stip. diuis. cōmen. Z quod

P Bar. in l. Titii. §. al. tero. ff. de adm. tur. q Idēi. d. §. cato.

r l. si nō forte. §. si decē de cōd. ide d. §. si decē.

s l. j. d. cōdi. ob cau.

t l. si stipulatus. in fi. de solu.

quod alibi dicitur: si Stichum, aut x. decem, solutus quinque; u d. s. si de- cōpetere creditori actionē ad reliqua quinque; i. quibus cem. uerbis arguitur, nō posse creditore integrā decem petere. nam respondendam est, cōsideratū ibi fuisse effectū, cum tametsi decem petat, nō tamen in effectu ultra quinque cō sequitur: quia accepta

tenuetur cōpensare. nec tū est, donec aliud detur. cuius enim illud responsum

principaliter attingit de iure creditoris, sed solūmodo cōdicere solutā partē debitor possit, ubi in alia specie solidū præsiterit. Cōmunis tū sentētia aliter se habet

ut debitor hominis quāuis Stichi partē præsiterit, possit nihilominus interim in totum cōueniri: sed qui distūctiue Stichi aut x. debet, parte Stichi soluta, in reliquā solū partē cōueniatur. In priore enim casu Stichus non erat in obligatione: unde soluta parte, nihil dicitur solu tū, in posteriore nō ita est. Sed hāc ego differētiā nō pro bo, cū obligationē hominis, & distūctiua ubiq; uideamus equiparari. Et hęc in ipsis principalibus pcedūt: quid uerō in heredibus sit, in seq. §. attingā. Ceterū hic ge

neraliter queritur, an scilicet nata obligatio unquam sus pendatur? & in id deuentum est, ut quātum ad substan tiam, nunquam suspendi dicamus. quantum uerō sit re spectu executionis non ambigitur posse eam in pendent i stare, sicut & in pendent i esse potest, nunquid futurū sit

xl. qui res. s. arcā. de sol.

yl. inter. s. sacra. infra, eo.

ut nascatur obligatio. cuius rei exemplum est in eo qui fructus debet, quos in fundo Trebatiano nasci hoc an no contigerit. a ¶ EIVSDEM conditionis, in hac tamen est differētia, quod eam aliqua distūctiue debentur,

tur, utrumq; est in obligatione: sed in debito hominis, nul-
 lus: verū is qui præstitus fuerit, retro fingitur fuisse pro-
 missus. & ita aiant communiter. Ego has obligatiōes ge-
 neraliter æquiparari arbitror. Vnde sicut promissor ho-
 minis tenetur in unum quenq; sub conditione, si autos non
 soluerit: ita qui Stichum, aut Pamphilum spondit, ad
 Stichum tenetur, si Pamphilum non dederit: & eodē mo-
 do ad Pamphilum, si Stichum non dederit. Solum q; illam
 differentiam constituo, quod in obligatione disiunctiva,
 cum de paucioribus speciebus agatur, maior em affectio-
 nem videntur cōtrahentes erga illas habuisse, quā in obli-
 gatione generis, in qua de infinitis speciebus agitur. Ex
 qua differentia resultant aliqui effectus. Quapropter si
 dominus Pamphili stipuletur, Stichum aut Pamphilū da-
 ri, in Pamphilo nō valet obligatio. unde quāvis interim
 alinetur, nō poterit in eo fieri solutio: quod non proce-
 dit, si dominus generaliter hominem stipulatus sit. Et ra-
 tio est: quia in obligatione disiunctiva, nō ualuit promissio
 Pamphili, cum nemo possit rem suam stipulari sibi da-
 ri: quocirca uidetur dominus purē stipulatus Stichum
 sibi dari. Sed in obligatione generis non uidetur stipula-
 tor aliquam speciem tunc considerasse, nec magis de uno
 seruo egisse quam de alio. quamobrem attendimus solum
 tēpus solutionis, quo tēpore, electione debitoris incipit
 certum esse quis præstabitur. eo igitur tempore Pamphi-
 lus dari poterit tanquam dominus rem suā in eum casum
 sit stipulatus, quo sua non sit. Ex eadem quoque differen-
 tia illud cōsequens est, ut si hominem mihi debeas, & ego
 tecum paciscar non petere Stichum, remaneas obligatus

2 l. iij. supra
 qui & a quibus man.

al. qui decē.
 s. Stichum
 infra. de solut.

Z 2 in quatuor

- b l. si vnus. s. in quolibet aliū prater Stichū. quod nō est si disiuncti-
 sed si stip. ue Stichum aut Pamphilum debeat. nam cum par causa
 de pactis. utriusq; habitam rationem ostēdat, si promiserim alterū
 nō petere, in totum liberaris, ne et aliās disiunctius obli-
 gatio cōtra paciscētis intentionē fieret pura. Nec aduer-
 sus nostrā hanc genera-
 lē traditionē urger, qd' dem cōditionis is est hęc stia-
 c in l. cū his. ait Iurisconsultus, si pulatio, Stichū aut: Pāphilū
 s. si de cōd. cum deberē tibi Stichū dari. Ex his igitur stipulatio
 indeb. aut x. et credens purē nibus necd' hāeres quidem
 Stichū debere, eū præ-
 stiterim, conditionē mihi competere, et tamen hāeres, à
 quo generaliter homo legatus est, si credens Stichū lega-
 dl. si is cui. tū soluerit, nō condicet. Nam id introductū est, nō quod
 de lega. ij. differentia sit inter obligationē generis et disiunctiuam,
 ut pleriq; omnes opinātur: sed quia differentia est inter
 contractum et legata. nā in contractibus solutos Stichō
 per errorē, si debitor x. soluit, retro fingitur hęc quā-
 titas fuisse in obligatione, quia in cōtractibus cōditiones
 g l. necessa- trahūtur retro, unde sequitur, ut Stichus repetatur tan-
 rio. s. quod quā indebitus, sed in legatis soluto Stichō, si quis offerat
 si pendete. aliū. non tamen fingitur illū aliū fuisse in obligatione, et
 de peri. rei consequenter Stichum indebitū, cum in legatis conditio-
 ven. nes nō trahantur retro. Superius autē diximus utriq; pro-
 f l. j. s. ser- missioni inesse cōditionē, ut si vnus nō detur, alius detur.
 ui, ad Syll. b **EX HIS HAEREDES.** non tamen qui sola-
 uerit pro rata parte in aliquo seruo, poterit interim con-
 ueniri, antequam cōstet alios cohāeres in eodem seruo
 nolle partes suas præstare: quod in ipso promissore non
 proce

procedit. & ratio differētiæ est: quia huiusmodi hæres soluit totum id quod debet, licet nō prorsus ut debet: sed principalis, cum debeat totū, soluit nisi partē, merito potest in totam etiam interim conueniri. & in hoc ferē oēs consentiunt. Sed num poterit unus ex pluribus hæredibus

g l. si stip. in
fra de solu.

soluere partem suam in pro parte soluendo liberari aliquo seruo, non expe- possunt, quādiu nō eandem etatis alijs cohæredibus rem omnes dederint. non etiam creditore inuito, ita quod interim non

possit eum creditor cōuenire? Et aiunt cōmuniter credito- rē nō posse cogi, ut accipiat, ne alias non cōsequatur qd' est stipulatus. Sed hæc ratio procedit, cū agitur ut ple- nariam liberationem aliquis consequatur: nos uerō in eo dubitamus, cum non alia de causa unus ex hæredibus sola- uit, quā ut interim non conueniatur. Fortius in cā sen- tentiā aliquis mouebitur, quia hic probatur, hæredi suc- curri per actionem familiæ erciscundæ, ut repetat quod pro cæteris ipse soluisse, nam si creditorem potuisset co- gere, ut partem suam reciperet, si solidum maluerit solu- uere, sibi imputandum fuerat, qui sponte soluit, cum solu- tione partis suæ potuisset ipse liberari. Famil. autem er- ciscundæ iudicium non datur, nisi ei qui cogi potuit, ut solueret. Sed forte falsum est huic hæredi consuli fam. er- cisc. actione. nam uersiculus, quo casu, ad huius. §. princi- pium non uidetur referendus: licet alij omnes contra.

h d. s. p. pte.

i In ver. quo
casu.

k l. hæredes
s. si vn. ff.
fam. ercisc.

a ¶ OMNES DEDERINT. qd' si unus pro alijs soluerit? Et communiter aiunt, fam. erc. iudicio eum repe- tere quod pro alijs præstiterit, quod satis potest defendi,

Z 3 cum

cum uolentibus coheredibus soluisset: alioquin poterunt
 coheredes cum solutionem non approbare, ne ius electio
 nis, quod ipsi habet, extinguatur: cū enim ad omnes per-
 tineat electio, tamen si unus praeueniat, nihil ceteris ob-
 stat. Sed finge nō consentire eos in eiusdē hominis solutio-
 ne, quomodo creditori providebitur? Et Bart. ait, quādo
 cumque iudici de discordia constet, condemnationem ad
 aestimationē esse redigendā, quae sententia non placet: tū
 quia aduersus regulā est^m, ut qui sibi dari stipulatus sit,
 nō rem, sed aestimationem accipere compellatur, re praes-
 fertim extāte, qui enim hominē debet, in genere tenetur:
 at genus nunquā perit^m, nec debitorū inter se discordia
 creditori nocere debet: tum etiā quia sicut ipse principia-
 lis rem ipsam praestare cogeretur, ita etiam haeredes,
 ne mutetur obligationis cōditio, his accedit, qd' ideo haer-
 edes nō nisi soluto integro homine liberari lex ait, ne
 in diuersis hominibus rectē partes soluantur, at si in aesti-
 mationem cōdēnatio fieri potuisset, nō solum in diuersis
 hominibus, sed partim in re: partim in aestimatiōe pon-
 tuisset cōtingere, ut solueretur. Aliter ergo succurri cre-
 ditori dicendum est: et aiunt officio iudicis cogi haeredes
 ad concordia. Id autem fiet uel per pignoris capionē, uel
 etiam per in dictionē multae, uel (ut alij malūt) per cōmina-
 tionem: qua nisi in eodem cōsentiatur, dicat iudex se esse
 in creditorem ius eligendi translaturū: quod pcederet, si
 partes nullo modo eligerēt: sed si eligant, licet diuersos,
 nō uidetur ad haec remedia diuertendum, cū omnium cul-
 pa nō arguatur, nec enim quisquam in sententiā collegae
 magis ire debuit, quā in collegam suam. Rectius ego fece-
 rit

rit iudex, si comminetur: nisi intra certam diem conuenere
rint, se electurū: quo casu poterit in dubijs gratificari
maiori parti. d. **EX PERSONA HEREDIS.** Vbi
ergo obligatio transfunditur de defuncto in heredem, nō
immutatur. quod uerū esse tradunt omnes in obligationi

pl. in uēdi-
tione. s. fi.
de bon.
au. in. pos.
q. c. iij. de
iur. pat.

enim ex persona heredum in ceteris, quas x. i. ta
conditio obligationis immu bu. lex diuidit. Ego non
mutatur. Et ideo si diuisio probo regulā, generali
nem res promissa non reci- ter per Iuriconsultum
hic traditam, sic coars

Etari: non enim x. i. tab. mutatur obligationis conditio:
sed cum huiusmodi obligationes diuiderentur, etiam in
personā principalis: ut ostēdi in precedēti. §. ea lege sit
ipso iure diuisio pro rata: tametsi etiam nō negauerim
quandoq; mutari conditionem obligationis, si aliqua rati-
tio hoc suadeat, Verbi gratia: fauore creditoris hic indu-
ctum est, ne mutetur conditio obligationis: pone ad eius
fauorē pertinere ut mutetur, certē tunc nō procedet re-
gula, qua propter quamuis legatarius nō possit partē le-
gati agnoscere, partem repudiare: aliquis tamen ex eius
heredibus poterit partem ad se pertinentem recusare.
nā hic quantum in se est, iudicium defuncti, à quo lega-
tum est, in totū approbat, et nemini praeiudicat. Cete-
rū generaliter fatendum est idem de herede statuendū
esse, quod in defuncto constitutum fuit, quod tamen in
iuribus personalibus, item in his quae merum factum re-
spiciunt, non procedit: quoniam ea in heredes non
transferuntur. sicut ex contrario potior est conditio

r l. ea quae.
C. famil.
ercif.

s l. legatari
de lega. j.

i l. nā absur-
dū. de bo. li.

u l. quia. so-
lut. mar.
x l. cū hære-
desde acq.
pos.

heredis ratione ignoratæ, quæ in eo præsumitur, qui in
 alterius locum successit. Idemq; in his quæ non ex desun-
 to, sed ex propria persona hæres consequitur.
 c. ¶ SINGVLI. at qui magis uideretur conuenisse, si
 constitutum fuisset, ut hi hæredes collectim omnes tene-
 retur. nec tantum à regu

lis iuris fuisset digres-
 piat, ueluti uia: hæredes pro-
 sum, cum potuisset missoris c. singuli in solidum te-
 tali casu constitui, ut nentur. d. sed quo casu vnus ex
 commoda ad omnes hæredibus solidum præstiterit,
 collectiuè pertinerent.

Et in hoc se aliqui plurimum intricant. Ipse opinor
 idcirco singulos in solidum teneri, ut quisquis fuerit, ad
 quem fundus, in quo seruitus pmissa est, ex diuisionibus
 pertineat, possit conueniri, et compelli ipsam seruitutem præ-
 stare, quod fieri non potuisset, nisi stipulator eum habe-
 ret in solidum obligatum. d. ¶ SED QVO casu id est,
 quibus casibus, ut non solum id procedat in promissione
 uic, sed etiã in promissione hominis in genere. Et ita om-
 nes sentiunt. Mihi magis arriserit sermonis proprietatem
 tueri. nam non uideo quomodo vnus ex hæredibus possit
 compelli, ut solidum hominem præstet: cum enim creditor so-
 lum præ rata portione aduersus eum experiatur (obligatio
 enim petitione diuidua est) non poterit iudex cogere ut
 plus soluat, quam fuerit petendum.

¶ SOLIDVM præstiterit. Sed quò poterit id fieri:
 cum in fundo communi non possit vnus ex cohæredibus
 seruitutem constituere: sed omnium consensus ne-
 cessarius sit, et crebriore calculo post Bart. solet dici:
 hic

a l. vt fundus
 ff. comu. di-
 uidun.

b l. p parte.
 ff. de ser.

hic nō de seruitute, sed eius estimatione intelligendum: fiet enim cōdemnatio in solidum. & quia ille oheres rei soluendæ facultatē nō habebit, litis estimationē præstabit. cæterum quia hæc interpretatio cōtextis uerbis nō

c. d. l. hære-
des. §. an ea

quadrat, alij aliter dixerunt. Ego, dum Iuriscōsultus inquit, quo casu unus ex petitionē habebit a cohære heredibus, &c. puto de familiæ erciscundæ iudi intelligēdū in eo casu, cio. ex quo quidem accidere in quo unus solidū præ posse Pomp. ait, ut & stipu stare possit: ueluti cū is latoris uix uel itineris hære diuisionibus inter ipsos des singuli in solidū habeant factis, fundus ad eū per actionē, sed quidā hoc casu uenit, qui cōuentus est. extingui stipulationem pu nam is cū solus sit eius tūt: quia p singulos acquiri dominus, poterit seruitutem cōstituire, nec ta

li casu per diuisiones extraiudiciales familiæ erciscundæ actio perimitur.

d l. j. C. fa-
mil. ercisc.

¶ QVIA PER SINGVLOS. Alia ratio alibi offertur, uidelicet quia stipulatio in eū casum deuenit à quo incipere nō poteste. quod hoc modo declarandum est, nā mortuo testatore, cuius fundo fuerat promissa seruitus, fundus ille efficitur omnium heredū cōmunis. si nage ergo unum ex eis in solidum agere, uideretur stipulationem extingui: quia cū per ipsum seruitus acquiri fundo cōmuni nō possit, sequitur in eum casum deuenisse, à quo nō potuisset incipere. sed tamē aliter deciditur: quia licet huic actori præstari nequeat seruitus, præstabitur estimatio, seu qd' sua interest: quæ estimatio licet diffi-

e l. pluribus
§. si. j. cod.

Z s culter

fl. fin. infra de præst. stip. *culter in eatur¹, tamē difficultas præstationis nō uitiat sti-
pulationem, atq; ita ego sentio.*

C DIFFICULTAS PRAESTATIO

N I S. *uerba Iuriscōsulti in eū casum expressē cōceptū
tur, quo uel unus tantū agere uelit, quē sensum p̄xine se-
cutus sum. Cōmunis tū*

*seruitus non potest. sed non sentētia aliter se habet:
facit inutilem stipulatio = nimirū ut intelligamus
uem, difficultas præstatio = Iuriconsultum loqui ca-
su quo omnes agere ue-*

*lit. nā & tunc difficultas est in præstatione, tam ratione
plurium hæredum stipulatoris, quā promissoris: quia, nō
nisi omnibus cōsentientibus seruitus cōstitui poterit, &
uel facillimē discordes erūt inter se hæredes stipulatoris
cū ad eos pertineat eius loci electio, in quo seruitus cōsti-*

gl. si ff. cō.
predi.

h. l. si uia. de
ser. rusti.

il. si cui. de
ser.

k. l. itinere.
de ser. rusti.

*tuatur. ipse non arbitrator recedendū à regula, ut electio
nem demus debitoribus, nisi simplex facultas uie in in fi-
nito sit relicta. Nec obest, quòd itinere ad prædium cō-
mune duorū relicto, nisi uterq; de loco itineris consen-
tiat, seruitus nō acquiritur. quia licet requiratur cōsen-
sus utriusq;, cū locus cōstitui debeat utriq; cōmodus, nō
tamē sequitur, quā hæres ipse eligat. Enimuero admissa
cōmuni interpretatione dubitatur. finge singulos hære-
des stipulatoris egisse ad uia, & unū succubuisse, nūquid
ea sentētia alijs oberit? & Cynus Alexandrōq; obesse aiūt
quia seruitus nō nisi omnibus constitui potest, uel o autē
non potest cōstitui: nulli ergo cōstitutetur. Cateri cōtra,
qd' est uerius: nam qui succubuit, ius aliquod in seruitute
non habet: quia sententia facit ius. quapropter cohæres
dibus*

ll. ingenuū.
de statutuho
mi.

dibus nocere nō poterit. atq; si in rerū natura non esset, tametsi ex æquitate debeat coheredes sinere ut per eos acquisita seruitute de facto utatur, alioquin & regula est sententiā nec prodesse alteri: nec nocere, nisi ea lata sit de seruitute iam constituta^m. quia cum in ea uertatur ius in

m l. loci. s. si
fundus. ff.
ser. vend.

rem indiuiduum, merito
nis. ^d si tamē hominem stipus omnes afficit, ad quos
latus, cum vno ex heredibus res pertinet.

promissoris egero: pars dū. **¶ SI TAMEN**
hominem. Finge te, qui

mibi hominē in genere promiseras, decessisse, relictis hæ-
redibus: ego contra aliquē eorū egi & succubui, uel alia
quē eorū per acceptilationē liberaui: num ceteri si sola-
uant pro portionibus suis in eadem specie, liberentur. &
lex ait liberari. Nec hoc casu quicquā est in suspensio: cū
alioquin si obtinuissē, liberatio penderet, donec uictus
in eadē specie satisfaceret. & ratio est: quia hoc casu nō
possum conqueri, me quod stipulatus essem non conse-
qui^m. nec enim hic periculum est, ne ille cum quo egi, uel
quē liberaui, in diuersa specie soluat, cū in nibilo tenean-
tur. Quapropter si ponamus me succubuisse, quia fuerit
mibi satis factū^o, nō arbitror alios liberari, nisi eadem in
specie satisfaciunt: licet aliqui recētiores contrarium sen-
serint, argumentis certē inutilibus.

n d. s. p par
te.

ol. si reas pa
ratus, de p
cura.

¶ EGERO. & succubuero. quod ostendunt sequē-
tia: si enim pars dūtaxat ceterorū obligationi superest,
ergo pars illius, contra quem est actum, non superest: si
non superest consequēs est, cum liberatum, & me succu-
buisse.

buisse. Potest etiam ea sententia defendi, ut ex simplici actionis intentione dicamus, censer i creditorē sibi præiudicasse, nisi aduersus omnes egerit, uel per testationē suam ius reseruauerit. Nec obest, quod si per receptionē solutionis ab uno facta sibi non præiudicat, multo minus per solā petitionē: quæ ut re-

ciperet solutionē, etiam taxat cæterorū obligationis inuitus poterat cōpelli, supercrit, ut exolui possit. ut probaui superius p. idem q; est, si vni ex hæredibus sed ut contra unum tantum ageret, nō poterat est in ipso^c promissore & in merito per actum uolū-

tariam, his quæ in fauorem sui introducta sunt uidetur renūtiasse. Minutius etiam me mouerit, quod sola petitione nō uidetur facta diuisio inter duos reos debēdi⁹: quia cum illi omnino insolidum teneantur, difficilius liberantur: at in casu nostro pro parte quilibet tenetur. non opinor tamen à priori expositione, quam omnes probant, discedendum.

b ¶ ACCEPTOLATVM SIT. qua ratione fit, ut si decē, ut hominē mihi debeas: & ego quinque accepto tulerim, soluendo dimidium hominē libereris. non enim hic solutio in diuersis speciebus dicitur facta, tum quod acceptilatio non nisi à uolente fit, tum quod est remissio seu donatio.

c ¶ PROMISSORE. Accursius, & Alexāder generaliter accipiunt, ut omne quod dictū est supra de ipso principali habeat locū etiā in fideiussoribus: qua ratione et acceptilatio facta promissori pderit fideiussoribus:

sed

p In. s. & harum.

q l. reos. C. d. fideiussor.

yl. q hominem. de acceptil.

sed Socino & Iasoni uerius uidetur, ut ueluti iuriscō-
 tus ea que de promissore & eius h̄redibus dicuntur, locū
 sibi uēdicare etiā in fideiussoribus: nā sicut obligatio h̄-
 redum diuiditur pro rata, per legem xii. tab. ita obliga-
 tiones fideiussorie ex epistola diui Adriani^o. quā propter
 si unus ex fideiussori-

s. si plures;
 insti. de fi-
 deiussō.

fideiussoribus eius, quod di- bus fuerit uel sententia,
 ximus in h̄redibus^d. Item uel acceptilatione libe-
 si in facto sit stipulatio, ve- ratus, ceteri dum par-
 luti si ita stipulatus fuero^e per tes suas in eodē homine
 te nō fieri, neque pet^f h̄redē soluant, liberabuntur:
 in quam sententiam &

nos accedimus.

¶ ITEM SI IN FACTO. Superius tractatū est
 de obligationibus, quę in dando consistunt, superest ut
 uideamus de his quę sunt facti. sed hic dubitatur, ppter
 ea quōd infra adducitur pro exemplo, stipulatio habere
 licere quę ad ius, nō ad factū refertur. Doctores nō ex-
 tricant, quāuis dissolutio sit euident. nam hęc stipulatio
 in facto consistit, non enim ex ea transfertur dominū, ut
 possit dici respicere dationē, quamuis in ea sumatur hęc
 interpretatio, ut cui promittitur habere licere, intelli-
 gatur promissum habere licere de iure.

t l. stipula-
 tio ista. s. hā
 q infra cog

¶ PER TE NON FIERI. hęc stipulatio meri
 facti est, cum uerba factum respiciant, scilicet iue agere
 quod generaliter procedit: alioquin si uerba iuris adijce-
 rentur, secus esset: ut si quis uia, uel ius eundē stipulatur.

¶ HAEREDE M. nisi id fuisset expressum, hęc sti-
 pulatioⁿ ad h̄redes nō trāstret: quia meri facti est. at que
 ita se

n l. stipula-
 tio ista. s. s
 quis vti.

ita se habet cōmunis opinio: quod uerū est, nisi pro seruitutis iam constitutæ conseruatione fuerit interposita.

g ¶ TENENTVR. uidetur enim inter contrahētes actū, ut ex factō unius etiam ceteri obligentur: cum tantam præiudicij, unius prohibitio asserat, quantum si omnes prohiberent: dū-

bium autem nō est, quā tuum, quo minus in illi ire a potuerit defunctus hære gere liceat, & vnus ex pluribus suos ita obligare, quā bus hæredibus prohibe-

propter si stipulatio a de ritū tenentur quidem & cō-

functo non proueniat, al hæredes eius: sed familiæ er-

ter alterius factō nō obli- ciscūda iudicio ab eo repe-

gatur. eademq; ratione

si unus contraueniens nisi pro parte obfit, alij non tenen-

tur: hinc in re deposita si unus ex hæredibus dolum com-

mittat, solus tenetur, quia integrum præiudicium non

fit creditori, cui salua est actio ad rem restituendam ad-

uersus cohæredes: licet hunc articulum uanissimis amba-

gibus Doctores nostri infarserint.

a ¶ REPETENT. quotiescunq; ergo alienā culpā

aliquis præstat, æquisimū est ei succurri, ut a delinquēte

repetat quod eius causa præstiterit. quapropter si aliqui

municipes clarigationem, seu ius prensionis (reprasalias

uulgò uocāt) aduersus finitimos decreuerit, coëgerint q;

aliquid sibi præstari, succurreret capto, aduersus illos q

21. depupil-
lo §. si plu-
riū. supra
de ope. no.
nunc.

¶ 1. in deposti.
ti. ff. depo.

2 Arg. 1. si p
impruden-
tiā. de euic.

tra eos constitueretur.

¶ QVOD PRÆSTITERVNT. Et sic, quã
tuncunq; sit, quod fuerit præstitũ. Videamus ergo quã
tenus promissoris heredes uersus stipulatorẽ teneantur,
& pro portione hereditaria teneri, ex respõso Catonis
proditũ est. quod uide

a 5. Cato. in
fia

tentũ quod præstiterũt. hoc & tur huic textui admo-
Iulianus & Põpeius probant. dum conuenire dum di-
Cõtra autẽ si stipulator de- citur, repetet quod præ-
cesserit, qui stipulatus erat si stiterunt. nam si tenes
bi heredit; suo ire agere lice rentur in solidum, solus
re: & unus ex heredibus suis qui solidũ soluisse, re
prohibeatur, interesse dice- peteret, non omnes: nisi
mus utram stipulacio inso dixeris omnes repetere

casu quo aduersus om-
nes stipulator egerit: ut pro portionibus hereditarijs, id
quod sua interest, cõsequeretur: non idcirco tanẽ conse-
quens est, quin possit unũ in solidum conuenire: quã sen-
tentiam ipse ferẽ ueriores arbitror. Nam & alibi lex
ait b. quoties singuli heredes in solidum tenentur, familia
crescenda iudicio cautioes interponi debere: subditur q;
exemplum istius stipulationis, in qua uno prohibente
in solidum committitur stipulatio. Sed & Iuriscõsultus
in executione obligationis, cum aliquam speciem tradi-
disset, in qua totum peti necesse esset, nec nisi in solidum
præstari posset: hanc stipulationem in exemplum addu-
cit. Nec ab hac sententia dissidet Bartolus, qui in Cato-
nis respõso in v. 1. q. scribit, quoties stipulatio ad hæ-
redem non transeat. si eius fiat mentio, non pro parte
heredita

b d. l. hære-
des. 5. in il-
la.

c l. in execu-
tione. 5. so-
cũda. in-
fra co.

hereditaria, sed in solidam committi, qua ratione si pro
mifero, nec per me, nec per heredes meos fieri, ut tu uel
heredes tui offendatur, committetur stipulatio in solidum
aduersus offendentem, & eius coheredes. quam sententiã
& ipse sequor: licet alij nõ nisi pro portiombus heredi-
tarijs committi communi

calculo existiment. nec lidũ committatur, an pro par-
nostrã sententiã Cato te eius qui prohibitus est.
nis responsam oppus nam si pœna stipulationi ad-
gnat, ut ibi differam. iecta sit, in solidum commit-
tetur. Et hoc sunt, prohibiti doli exceptio
sententiã nostram con- ne submouebuntur. si uero
firmat. Sicut enim sti-

pulatio committitur in solidum, uno ex heredibus stipu-
latoris prohibito: ita debet committi aduersus unum ex he-
redibus promissoris prohibentem. & cõmunis expositio
ridicula est: ut accipiamus in solidum, id est pro portio-
nibus hereditarijs.

¶ DOLI EXCEPTIONE. Nisi heres, phibi-
tus irret ad fundũ hereditarium cõmunem. nam tunc uidẽ-
tur omnes prohibiti, cum aliorum quoq; nomine ire age-
re uideatur: quod Bartolus ait: sed id ego non probaue-
rim: tum quia nimis coarctarentur uerba legis, tum quia
cum omnes eundi agendi facultatem habeant, quemli-
bet principaliter sui causa ire credendum est: nec utilita-
tem fundi uerba stipulationis respiciunt, que, ut supra
diximus, non ad seruitutem, sed ad merum factum refe-
runtur.

¶ COMMIT

¶ COMMITTETUR STIPVLATIO.
 quia amplius sua non interest: hæc autem promissio cum
 sit facti, in id quod interest committetur. Et licet factum
 quoque ipsum etiam post moram possit peti. condemnatio
 tamen redigetur ad æstimationem, quod et Accurs. sentit.

d l. stipula-
 tiõe. verf.
 cellus. j. e.

Idem iuris,
 pœna nulla posita sit, tunc LICERE.
 pro parte tantum eius qui pro hibitus est committetur sti-
 pulatio. idem quod controversiam
 non mouere contineat,
 cur diuisionem non reci-

ed l. stipula-
 tio ista. s. j.

VLP. LIB. XVIII.
 AD SABINUM.

pit: sicut illa stipulatio
 amplius non agi t. Et
 Angelus Socinusque: se-

f s. cato.

Idem iuris est in eundem naturam rei, in cu-
 illa stipulatione, us conseruationem inter-
 nihi, heredi que ponitur, interpretari
 meo habere licet ea crediderunt: quod pro
 re. Sed hæc differentia illam bo, dum id sciamus, solim
 habet rationem, quod ubi tos fuisse ueteres hæc
 vnus ex hæredibus prohi- stipulatione sibi in em-
 betur, non potest cohæres ptionibus consulere g.
 ex stipulatu agere, cuius nihil meritò igitur huiusmo
 interest, nisi pœna subiecta di cautio diuisionem non
 sit. nam pœna subiecta effi recipit: quia eius con-
 ciet ut omnibus committa- tractus indiuisa est na-
 tura. Idemque dicendum
 est in stipulatione de defendendo que et ipsa propter cui
 stionem interponitur.

g l. habere.
 de verbo.
 signi. & de
 euiet.

h l. cum ex cau
 sa. j. cod.

D. And. Alc. de stip. diuis. comen. & Hic

HIC NON QVAERIMVS. *Pena committitur, tametsi nō intersit ubicunq; contra stipulationem directō delinquatur: tum enim maximē fides uidetur contemni: si uerō obiter, & per obliquum cōtra fiat, non committitur nisi intersit: qua propter si unus ex pluribus heredibus stipu-*

d. l. stipulatio ista. s. alteri.
k l. aduersus f. de arbit.

latoris phibeatur, licet alij mero iure ad pœnā agant: quoniam uerba stipulationis hoc uidentur inducere, obstat tamen doli exceptio. quoniam non ea uidetur fuisse intentio contrahentium, ut omnes efficaciter agere possint: quoties non tantum ab uno præiudicatur, quantum ab omnibus. In stipulationibus uerō prætorijs, alijsq; iudicijs, in quibus sola æquitas obseruatur, non committitur unquam pœna nisi intersit. satisq; est uel modicum interesse, ut integra pœna committatur: quod Bartolus sensu, dicitur q; stipulatio pœnalis, ubi quid promissum est, si ita factū nō fuerit, licet non sit additū pœnæ nomine dari, atq; ita cōmuniter dici solet: reijciturq; eorum sententia, qui subditam promissioni facti stipulationem non cōmitti, nisi quatenus interest, aiebant. hæc enim stipulatio, pmittis Titio dare centum, facti est. & tamen in ea pœna committitur, quamuis non intersit.

PAVL. LIBRO XII. AD SABINVM.

Eadem

l. 5. Dato in ix. opp.

m l. liber homo. s. si. in fra cod.

EADEM DICEMVS. c. ¶ HAERE.
 de. cum hæc stipulatio, dolum malum abesse, ad hæ-
 redes transeat, non ne hæredis mētio superfluo adijcitur?
 Et ita communiter creditur: quod forte verum non est.
 nam qui in promissione facti etiam hæredis mentionem
 facit, uidetur hoc agere.

LAdem dicemus & ut stipulatio respectu
 si dolum malum hæredis ab eo incipiat:
 abesse a te, c. hære & expressa tacitis præ-
 de q; tuo stipula- feruntur: præsumiturq;
 tus sim: & aut promissor, id in factis, potius quam
 aut stipulator pluribus hæ- in dationibus: cū in per-
 redibus relictis decesserit^d, sōna cuiuslibet, dationes
 Cato libro decimoquin- sint eadē, at facta de de-
 to scribit: Pœna certæ functo in hæredes uar-
 riantur².

d. ¶ CATO LIB.

a d. l. si non
 fortem. s. ff
 bertus.

xv. Hactenus de principalibus dandi faciendiq; obliga-
 tionibus dictum est: nunc prosequitur Iurisconsultus
 quemadmodum stipulatio pœnalis subdita contractui cō-
 mittatur: in quo articulo Catonis dictum extabat, distin-
 guentis, an factō indiuiduo apponeretur pœna, ut in sti-
 pulatione iter fieri, & pro portione hæreditaria aduer-
 sus omnes: an factō diuiduo, ut amplius non agi, & pro
 portione contr-facientis, pœnam committi. Sed in hoc
 dubitat Iurisconsultus, an stipulatio ista, amplius nō agi,
 sit conformis illi, per te non fieri, &c. Concluditq; non
 esse similem: sed potius illi, Titium hæredemq; ratum
 habiturum: & ita serè se habet communis sententia,

¶ 2. quæ

quæ contextis uerbis minimè congruit. Ego noua de-
 clatione arbitror responsum id esse percipiendum. Distin-
 xerat Cato inter promissionem facti indiuidui, qualis est
 iter fieri, & promissionem diuiduam, ut est amplius non
 agi; addideratq; pro exemplo stipulationis indiuiduæ sti-
 pulationem, per te nõ fieri, nec per heredem tuum, quò
 minus ire agere liceret. Non probat hoc Paulus Iuriscõ-
 sultus: quia uideretur potius ea stipulatio similis esse illi
 Titium heredem que ratum habiturum: quippe in utra-
 que mentio heredis habetur. Tandem decidit nõ esse si-
 milem alicui illarum: nam in stipulatione iter fieri com-
 mittitur pœna ab uno cõtrafaciente aduersus omnes pro
 portione hereditaria; in stipulatiõe uerò per te, nec per
 heredem tuum fieri, & c. committitur contra omnes in-
 solidum. At in stipulatione amplius nõ agi committitur,
 nisi aduersus contrafacientem pro sua parte tantum: in sti-
 pulatione uerò Titium heredem que ratum habiturum,
 committitur non pro parte, sed insolidum aduersus eum
 qui deliquit. duo ergo exempla per catonem relata de-
 fenduntur: duo alia per Paulum explicatur, & unūquod
 que diuerso iure terminatur. prosecutusq; est Cato, cum
 simpliciter facta est promissio per principalem: at Paulus
 eum attingit casum, cum de heredibus quoq; nomi-
 natim cautum est, dilucidiusq; hæc infra explicabuntur.
 ¶ C A T O. De censorini Catonis filio M. Portio Cato-
 ne est accipiendum, qui egregios de iuris disciplina libros
 reliquit, ut A. Gellius lib. xiii. cap. xviii. autor est. Eius
 meminit & Pomponius^b. fuit autem & alius Iuriscõsul-
 tus, Fabius Sabinus, qui sub Alexand. Imperatore flo-
 ruit,

b l ij. s. de in
 de Marcus
 supra de o
 xigi. iur.

ruit, & cato sui temporis dictus est. scripsit epistolarum libros octo, & iuris ciuilis tres, & singularem ex Proculo. ut proculdubio malè sentiant, qui Catonem Viticensem hic intelligunt: cum ille non Iurifconsultus, Sed Stoicus fuerit.

a ¶ CERTA E PECUNIA

pecuniæ^a, pmissa, si quid aliud in pœna delicti factum sit mortuo promissum ductum sit aliquid indistinctum, si ex pluribus hæredibus viduam, puta promittis vnus cõtra quã cautum sit iter, & nisi dederis, male fecerit. aut ab oibus hæredibus solã edificare spõdes? & bus pœnã cõmitti pro por cõmitti stipulationẽ in solidum aduersus omnes

proditum est. quid si principalis stipulatio diuisionem recipiat, ueluti promittis amplius non agere, & si egeris promittis iter? committetur quidem ipso iure stipulatio in solidum aduersus omnes: sed compelletur actor, qui pœnam cõsequi uelit, offerre æstimationem pro parte aliorum coheredum, qui non contrafecerunt. & hoc ne pœna delicto sit grauior. & ita communiter aiunt. Ipse aliàs deprendi propter indiuisam rei naturã: tamen si aliquis in parte tantum delinquat, in totum tamen plecti. nec in id deuenire ut actor æstimationem aliquam offerat. quapropter & clientulus si ex culpa sua beneficiarium fundum amittat, lucratur dominus etiam emponemata, quæ a solo diuelli non possunt: licet si separabilia essent, non lucraretur. nam & satis nouum est, ut teneatur actor offerre æstimationem, cum de hoc nihil sit cautum. b ¶ PRO PORTIONE HAEREDIS

¶ REDIT

c Arg. l. ij. §. ex his. §. e.

d Arg. l. cũ filiis. i. prin. de leg. ij.

e l. rescriptum de his qui. ut indig.

f l. j. §. quãuis. d. d. his quæ i. frau. patro.

g Doct. i. c. j. §. si uafall. hic finitlex

REDITARIA. Nam cum pœna in quantitate constat, ea obligatio per legem xii. tabula. diuiditur, quæ omnes obligationes transfusas diuidit. quapropter in stipulatione per te, nec per heredem tuum fieri, quo minus mihi ire agere liceat, arbitror pœnâ insolidâ, non pro rata committi, ut superius

differui. quæ huiusmodi tîdē hereditaria, aut ab vno obligatio non est transfusa (nec enim obligatio si id factū de quo cautū est, per te non fieri, quò minus mihi ire agere liceat,

h d. l. stipulatio ista. s. si quis ita. cū sequen.

ad heredes transmittitur) ^b. Sed ab ipsis heredibus incipit, nec hanc xii. tabula. diuidunt: quippe id diuiditur, quod unum fuit: at hæc nūquam fuit unâ, imò ab ipsa origine in singulos heredes diuersa incipit. & quâuis possit hæc stipulatio dici hereditaria^a, quia per defunctum

l inter co. heredes. s. quod ex factō. fa. erci.

fuit heredibus quesita, non tamen consequens est eam diuidi, cum ut dixi, nunquam fuerit una. Nec nos mouerit, quòd in obligationibus dandi heredis mentio ex abundantanti adijciatur. nam quoties à defuncto incipit huiusmodi obligatio, uerum est heredum mentionem superflue

k l. eū qui. s. j. infra co.

re: cum etiam si de eis nihil specialiter caueatur, ad heredes transeat. sed in proposita questione obligatio pœnalis non incipit à defuncto: imò est accessoria promissionis facti, quæ cum in heredibus incipiat, merito etiam pœnalis ab eisdem incipit: post negligentiam enim in priore adhibitam pœnalis ipsa nascitur.

ET ITER FIERI. sterni uiam & preparari & in hoc cōsensum est: licet antiqui de iure seruitutis acciperent:

vent: quod nō conuenit: cū lex facti esse hanc promissionē dicat. In seruitutibus uerò ius principaliter, non factum uersatur. nam & cum de seruitute agitur, solent iuriscō sulti alijs uerbis uti, ueluti iter dari, iter constitui: ego à significatione uocabuli nō recedo: iter enim fieri nil aliud est, quam ire.

ri, uel nō fieri. quia qd' in par a ¶ **NON FIERI.** tes diuidi non pōt^b, ab omni bus^c quodammodo factum uidentur. At si de eo cautum sit, suspicor. ex glossate aliquo in ipsum extum

l. j. ff. de his qui de ic. uel cf. sud.

desultauisse. fortè enim paraphrastes aliquis dū præcedens exēplum declarare uult, apposuit hæc uerba, uel nō fieri, ut ostenderet stipulationē iter fieri, sermonis compendio continere illam, per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat. & ab hoc nec cōmunis sententia dissentit. recentiores interpretantur non fieri: scilicet iter, ut hæc stipulatio quandā liberationē à seruitute contineat.

b ¶ **AB OMNIBVS.** At qui Iulianus ait^m: si neque per te neque per heredē tuū Titium fieri: quò minus mihi ire liceat, stipuler: non solum teneri Titium si prohibeat sed etiam cohæredes eius: & tamen non potest uideri hoc casu eos prohibuisse, nisi respondeas alia ratione eos teneri: cū in proposita specie defunctus in eum casum eos obligauisse uideatur, quo Titius prohiberet.

in I. Iulian^o j. cod.

c ¶ **QVODAMMODO.** Sed cum fictio ex equitate descendat, non ne iniquum fuit alterius culpam alterum præstare? & aliqui recētiore, cohæredes in effectu non teneri uersus stipulatorem existimant: sed liberari,

& + si actio

si actiones aduersus eū, qui cōtrafecerit, cesserint, quod
 ridiculum est: non enim coheredes tenentur quia actio-
 nem habeant, ut eam cedendo debeant liberari. nec uide-
 o quas actiones possunt cedere: cū eas antè nō habeāt
 quān ipsi soluerint. nā & si hæc uera essent, nō possent
 coheredes quod præsti-
 tissent familie eriscun- qd' diuisionē recipiat, uel u-
 de iudicio repetere: ti a amplius nō agi, tūc cum
 cum illud iudicium non hæredē, qui aduersus ea fece-
 nisi ex necessitate soluē rit, pro portione sua solum
 tibus detur. at ipsi nea pœnā cōmittere. Differētiā
 cessariō non soluissent, qui poterant cessione liberari. Vnde uerius est cōsuli sti-
 pulatori etiam aduersus coheredes non delinquentes: pulatori etiam aduersus coheredes non delinquentes:
 quia ita conuentum est: & uerbis stipulationis istud in-
 ducitur p. & summa est æquitas, ut quod actū fuit obser-
 uetur: præsertim quū & soluētibus deinde prouisum sit
 familie eriscunde iudicio.

¶ AMPLIUS NON AGI. Cum promissum
 est amplius nō agi ad rē diuiduā, tunc dubiū nō est, quin
 hæc stipulatio diuisionē recipiat. Sed finge me spondis-
 se, amplius nō agere ad speciē indiuiduā, puta domā: nun-
 quid hoc casu sit stipulatio indiuidua? & Bar. esse existi-
 mauit: quoniā mortuo promissore, relictis pluribus hære-
 dibus, si unus cōtraueniret obtineret partē domus, & sol-
 ueret pœnam: quo casu stipulator eius respectu pœnā tā-
 tum consequeretur: respectu uerò aliorum qui parent
 stipulationi, retineret partem domus. sic quæ in di-
 uersis rebus cōsequeretur quod est stipulatus. quod qui
 dem in

n Bar. infra
 §. seruūtūū
 imprudēs
 si certū pe-
 ta.

o §. item si
 in facto.

p d. s. quod
 ex facto.

q In. s. pro
 parte.

dem inconueniens est, & absurdum q. Sed tamen commu-
 nis sententia aliter se habet: nō enim stipulator in id ab-
 sardum incidit, nisi uolens: cum possit contrafacientem
 exceptione repellere, sibi ergo imputet, qui exceptione
 stipulationis agentem non submouerit. Vnde consequens
 est: ut quamuis soleat conditio præcedentem actum red-
 dere indiuiduum^r, tamen in hac stipulatione, cum stipu-
 lator possessioni rei incumbat, & possit agentē exceptio-
 ne rejicere, uidetur actum, ut catenus cōmittatur pœna,
 quatenus contrafactum fuerit^s. nec enim tunc aliqua fit
 stipulatori iniuria: qua ratione si fortem promiseris, &
 ea non soluta, pœnam nisi integram sortem hæredes tui
 soluerint, pœna in totū committetur: quoniam alias fiet
 manifesta iniuria stipulatori: qui cum rem integram
 non habeat, inuitus damnū patitur: quod in casu nostro
 non est. & hoc uerius est: licet communi sententia distin-
 guant Doctores inter obligationes dandi & faciendi: ut
 in illis nisi solidum detur in totum, & aduersus omnes
 pœna comittatur: quod non est in factis, cum facilius sit
 pro alio dare, quā facere. quæ opinio nunquā mihi pro-
 bata est: cū tam facile sit pro alio facere quā dare, dam-
 de industria personæ actum non proponatur^t, cum etiā
 uideamus in factis quoq; aduersus omnes pœnam cōmit-
 ti: ueluti si sententiæ arbitri paritum nō sit, parere enim
 facti est. His accedit, quod etiam ulgō dicitur, ut pœna
 euitetur satis esse uel à quocūq; fieri^u: quamuis promiss-
 for ipse non faciat. sed hæc alibi diffusius. Caterum hic
 traditur stipulationem amplius non agi esse diuiduam:
 quid dicemus cū quis tenetur defendere? quid in eo, qui
 & s promisit

r l. cui fun-
 dus. de cō-
 di. & demō
 strā.

s l. v. s. fi. in
 fra co.

t l. si statu li-
 beri. s. siq;
 non dare.
 ff. de statu
 libe.

u Docto. in
 fra l. cum
 seru. infra
 cod.

promisit non excipere? quid item in eo, qui mihi tenetur
 x Bar. infra ad agendū aduersus aliquem? & huiusmodi stipulatio-
 ij. iij. q. nes secundum naturā rei iudicantur, cuius causa interpo-
 sita sunt. Quapropter si rem uenditā promiserim defen-
 dere, si in confessoria promiserim nō excipere, si in uēdi-
 tione rei hereditaria.

hanc esse, rationem, quod in quā indiuisam cum co-
 priore casu oēs commisisse vi heredibus habebā enta-
 dentur, qđ nisi insolidum pec ptori promiserim ad di-
 uisionē agere, me moro

yl. si fami-
 lig. ff. fam.
 circis.

tuo tenebuntur omnes heredes. & uno contra sciēte,
 pena in totam committetur: nec enim uerisimile est ali-
 quem partem rei empturū, uel communem cum alio he-
 reditatem aequē libenter habiturū, atq; si extra commu-
 nionem portio sua esset. qua ratione cū unius ex socijs
 in confessoria exceptio ceteris prosit, & consequēter
 xl. cū ex cau- in totum stipulatori prauidet, meritō in totū pena cō-
 sa. j. cod. fūdi. si ser. mittitur: & in his alij quoq; cōsentit. quamobrē si quis
 a l. loci. §. si uendi. promitteret amplius non agere ad seruitutē constitutā,
 & eo mortuo unus ex pluribus heredibus ageret, cōmit-
 tetur in totum pena^b. quoniā actio illa in totum praiu-
 dicat, cum cōpellatur stipulator illi soli seruitutem per-
 mittere: quod non est in seruitute constituenda. nō enim
 soli contrahenti seruitus constitui potest.

b Bart. in. §.
 quast.

cl. p. parte.
 de seruitu.

¶ RATIONE M. Cum enim factū sit indiuiduum,
 & nisi insolidū precari nō possit, uidetur inter contra-
 hentes actum, ut uno contrahente omnes teneantur:
 d d. §. quod qua propter pena cōmittitur, tanquā cōditio stipulatio-
 ex facto. nis extiterit. His accedit, quod in indiuiduis quilibet he-

res representat testatorem in solidum.^c

e d. 5. ex his

b ¶ NON POTERIT. Si ergo nihil præiudicatur, tamen si aliquis contraveniat, alij non tenebuntur: quapropter si decefferit, qui domum edificare promiserat, dummodo unus hæredum in totum edificet, alij non incident in poenam, idq; vulgò dicitur **cari^b non poterit,^c ut in illa**

stipulatione per te non fieri, nisi liberis esse iussero, neque per^d hæredem tuum, si in, ulà edificauerint, quo minus mihi ire agere alter qui solus edificaverit, erit liber^f, qui enim

non edificavit, sibi imputet: quam ob eius moram conditio pro defecta habeatur, quæ in eius fauorẽ fuerat adiecta.

at in casu nostro conditio fauorem stipulatoris respicit.

c ¶ UT IN ILLA STIPULATIONE. Sic habent antiqui recitores^q; codices: at in Pandectis Etruscis simpliciter scriptum est, illam stipulationem. unde magna erroris caligine obiectus est Ludovicus Bologninus: cuius interpretationes perlegendas otiosis tantum relinquimus. Ego non arbitror Latine dici, peccari illam stipulationem, id est in illa stipulatione: licet Græca figura actiuo in uerbo id admitti posset: à quatamen elegans, & perpolitus Pauli stylus plurimum abhorret. quapropter non censeo temere mutanda, quæ tandem obtinuerunt.

d ¶ HAEREDEM TVVM. Indeterminata hæc pronūciatio plurali significationi æquollet. hinc si cōstitutū sit, ut homicida decolletur, nisi pacẽ habuerit ab hærede ab oibus habēda erit: atq; ita sapius responsum est: licet

f l. si ita fuerit. de manu. tc.

g In. viij. q.
Bartho.

licet alij aliter uarijs altercationibus.

e ¶ HIC SIT, Ad proximum referendū est, uidelicet ad stipulationē per te nō fieri, neq; p̄r heredem tuum, &c. non enim uidetur idē esse, cum stipulatione iter fieri, sed potius cum stipulatione, Titium heredem q; ratū habiturū. utrobq; enim

mentio est heredis. liceat, Sed videamus ne non f ¶ TITIVM here- idem^c hic sit, sed magis idē dem^c que. Stipulationem quod in illa stipulatione hanc pratoriam esse Bar Titium heredēq; eius ratū ha- tol. existimauit: tradit q;

h l. p̄nales
s. iulianus.
ad leg. fal.

in pratorijs stipulationibus, quoniam in eis æquitas præsertim attenditur, etiamsi indiuidue sint, p̄enam non nisi aduersus contrahentem, pro rata portione committi: quoniam Iulianus inquit^h, omnes pratorias stipulationes eiusdem interpretationis esse: ut non queratur, nisi stipulanti pro parte sua, eodemque modo committantur: siue à parte actoris, siue à parte rei plures heredes extitissent. Sed ego in utroq; dissentio: nam promissio rati per procuratorem præstita, ipsa uerè est pratoria: at hic non procurator, sed dominus ipse promiserat se ratum habiturum. Nec Iuliani responsum rectè ab eo perceptum est: non, enim hoc ibi agit Iulianus, ut de transmissa obligatione loquatur: sed simpliciter ostendit, quamuis in pratorijs stipulationibus, alteri possit etiam absq; cessione actio queri: quamuis item causa, que tractatur, sit cōmunis: non tamen cautionem uni heredi præstitam, alteri p̄desse. quapropter si quis litē mouerit, & decesserit pluribus heredibus relicta, deinde præstetur cautio

tio iudicatum solui, tanetsi causa sit connexa, tamen ea cautio non proderit, nisi ei pro quo est interposita. atq; ita Aretinus & Iason tradidere, & ante Bartolum veteres omnes aliter existimauerunt: à cuius sententia & alii qui recentiores dissident, ut minimè eius rationem habendam opiner: tractatum